CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Finanças e Tributação

REQUERIMENTO N.º              , DE 2016

(Do Sr. Marcus Pestana)

Requer a realização de

audiência pública para

debate sobre o atual

ambiente regulatório do

mercado financeiro brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição

Federal e do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, reunião de audiência pública para debate

sobre o atual ambiente regulatório do mercado brasileiro,

com a participação dos seguintes convidados para

prestarem esclarecimentos:

− representante da empresa B3 S. A. – Brasil, Bolsa,

Balcão;

− representante da Comissão de Valores Mobiliários –

CVM;

− representante do Conselho Administrativo de

Defesa Econômica (CADE);

− representante da empresa Americas Trading System

Brasil (ATS Brasil).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Finanças e Tributação

JUSTIFICAÇÃO

Noticiou-se, recentemente, nos principais veículos de

comunicação nacionais, que a empresa Americas Trading

System Brasil (ATS Brasil) pretende abrir uma nova Bolsa de

Valores no país. Deflagrou-se, então, disputa que foi parar em

um tribunal de arbitragem do Canadá, entre a ATS e a B3 S.

A. (Brasil, Bolsa, Balcão) – empresa resultante da fusão da

BM&FBovespa e a Cetip, a qual tornou-se a 5ª maior do ramo

no mundo.

O processo corre em sigilo na Câmara de Comércio

Brasil Canadá. Segundo alegações da ATS, a B3 cobra preços

muito acima da média internacional para dar acesso à sua

central depositária (espécie de cartório onde ficam

registradas as operações com ações), o que inviabilizaria o

novo empreendimento.

Com o intuito de dar início ao novo projeto, a ATS

criou um Fundo de Investimento em Participação (FIP) para

captar recursos, o Eletronic Trading Brazil (ETB). Um importante

fundo de pensão brasileiro, o Postalis – responsável pela

previdência dos funcionários dos Correios –, figura como um

dos maiores investidores do ETBs. Inclusive, o fundo dos

Correios está, desde 4 de outubro, está sob a intervenção da

Superintendência Nacional de Previdência Complementar

(Previc) “por descumprimento de normas relacionadas à

contabilização de reservas técnicas e aplicação de

recursos”.

O Cade determinou, em março de 2017, que a B3

disponibilizasse o acesso à sua infraestrutura a interessados e

estabeleceu a arbitragem como foro de resolução de casos

sem acordo sobre preços e procedimentos. A câmara de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Finanças e Tributação

arbitragem do caso ATS está sendo formada, e as partes já

indicaram um juiz cada. Um terceiro será escolhido em breve.

A ATS também foi à Justiça pleiteando indenização pelo

atraso do seu projeto.

Por outro lado, a B3, por meio de advogados do

escritório Pinheiro Neto, que defendem a B3, argumentam

que a empresa fez inúmeros esforços, mas a ATS se recusa a

participar de uma negociação efetiva, “valendo-se de

estratagemas incompatíveis com a postura de quem age de

má-fé”.

O Brasil é um dos poucos países com apenas uma

Bolsa de Valores. Nos Estados Unidos, por exemplo, existem

mais de dez. Só nas duas mais importantes, a Bolsa de Nova

York (Nyse) e a Nasdaq, onde são negociadas ações de

empresas de tecnologia, há quase 5.500 companhias listadas.

Na Nyse, as cerca de três mil empresas listadas valem mais de

US$ 14 trilhões (R$ 44,3 trilhões) Na B3, são apenas 340

companhias listadas, que valem R$ 2,5 trilhões.

Portanto, demonstrada a importância do tema, e

com o objetivo de dar mais transparência à questão, bem

como permitir a exposição das partes interessadas, justifica-se

a realização da presente audiência pública.

Sala da Comissão, 29de novembro de 2017.

MARCUS PESTANA             SORAYA SANTOS

Deputado Federal (PSDB/MG)

Deputada Federal (PMDB/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Finanças e Tributação